Rio de Janeiro, RJ, 11 de julho de 2023
OF / CBE / Presidência / Nº 2023.514
Da Presidência da Confederação Brasileira de Esgrima – CBE
Aos Senhores(as) Presidentes das Federações, à Comissão de Atletas e aos Responsáveis pelas
Entidades de Prática Desportiva – EPDs – Vinculadas e Reconhecidas pela CBE
ASSUNTO: INSCRIÇÕES PARA O CAMPEONATO PAN-AMERICANO INFANTIL E
VETERANO E CONVOCAÇÃO DE OFICIAIS DA CBE – LISTA FINAL
Referência: Ofício 2023.497 de 5 de julho de 2023

Prezados(as) Senhores(as),

Conforme o ofício em referência, divulgamos, a seguir, a lista com todas as solicitações

recebidas e reconfirmações após algumas desistências.

Informamos que, além dos oficiais convocados pela CBE, a saber o Chefe de Equipe

Mauricio Mutti e os árbitros Gabriel Vasques e Marco Xavier, os Clubes indicaram os treinadores

Emerson Correa, Guillermo Bettancourt, Bernardo Schwuchow, Rodrigo Baldin, Karina Martins e

Ricardo Sales para acompanharem os seus atletas.

Lembramos da obrigatoriedade de todos os atletas, árbitros e treinadores terem assinado

o Termo de Compromisso e enviado os certificados dos cursos do IOB conforme informado em

ofícios (ex.: https://cbesgrima.org.br/of-cbe-presidencia-no-2023-004-termo-de-compromisso-

cursos-e-lgpd)

Atenciosamente,

Arno Schneider
Diretor Técnico e Vice-Presidente

D4Sign 69d95627-fe81-430e-8dfa-b410c6162b88 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

ATLETAS APTOS A PARTICIPAR DE ACORDO COM AS PRÉ-INSCRIÇÕES E SOLICITAÇÕES

Categoria Infantil A (U9)

Arma Rank Atleta Clube

EF 1 SCHNEIDER Maya CMSP

EF 2 KASTRUP BOND Maria Alice CC

EF 3 GAROFOLO Maria Luiza CMSP

EF 4 IACONELLI Lorena ECP

EF 5 TENGELMANN Theodora EEAM

EM 1 FONSECA Antonio CMSP

EM 2 CHADE Michel ECP

EM 4 VIEIRA Marcelo CMSP

EM 5 ZHENG Richard SSJE

EM 6 PERITO João Pedro CMSP

EM 6 POLIZER Gabriel CMSP

FF 1 SCHNEIDER Maya CMSP

FF 2 GAROFOLO Maria Luiza CMSP

FF 3 MACHADO Helena GNU

FF 4 HOFMANN Anita CMSP

FF 5 TENGELMANN Theodora EEAM

FF 6 LEAL Arabella CAP

FM 1 TRAINA Luiz Ricardo CMSP

FM 2 POLIZER Gabriel CMSP

FM 3 WIZER Antonio GNU

FM 4 FONSECA Antonio CMSP

FM 5 BRASIL Marcelo GNU

FM 6 RECH Hugo GNU

SF 1 LEAL Arabella CAP

SF 2 GAROFOLO Maria Luiza CMSP

SF 3 IACONELLI Lorena ECP

SM 1 FONSECA Antonio CMSP

SM 2 DOUGLAS Tomas GNU

SM 4 PERITO João Pedro CMSP

SM 6 GONZALEZ Henrique GNU

SM 7 CHADE Michel ECP

D4Sign 69d95627-fe81-430e-8dfa-b410c6162b88 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Categoria Infantil B (U11)

Arma Rank Atleta Clube

EF 1 SANTOS Giulia CMSP

EF 2 GRAHL Olívia ECP

EF 3 DRIESEN Anne LQ

EF 4 NASCIMENTO Eduarda ECP

EF 5 FONTENELE Alicia CMSP

EF 6 ARAVENA Carolina CMSP

EM 1 KADUNC Theo ECP

EM 2 MAHMOUD Sami SSJE

EM 3 VALIO Bento CMSP

EM 4 ZHENG Richard SSJE

EM 5 CHADE Nicolas ECP

EM 7 CASTELLO BRANCO Lorenzo CMSP

FF 1 SANTOS Giulia CMSP

FF 2 NASCIMENTO Eduarda ECP

FF 3 FONTENELE Alicia CMSP

FF 4 GRAHL Olívia ECP

FF 5 ANELE Cecília GNU

FF 6 ARAVENA Carolina CMSP

FM 1 KADUNC Theo ECP

FM 2 CHADE Nicolas ECP

FM 3 FERRAZZI João Pedro GNU

FM 4 DEFENDI Gabriel SSJE

FM 5 VALIO Bento CMSP

FM 6 CHEN Antonio SSJE

SF 1 MOTTA Ana Luiza CAP

SF 2 RIBEIRO Marcela BALDIN

SF 3 GRAHL Olívia ECP

SM 1 DOUGLAS Tomas GNU

SM 2 KADUNC Theo ECP

SM 3 GONZALEZ Henrique GNU

SM 4 FONSECA Antonio CMSP

SM 8 MAHMOUD Sami SSJE

D4Sign 69d95627-fe81-430e-8dfa-b410c6162b88 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Categoria Infantil Pré-Cadete (U13)

Arma Rank Atleta Clube

EF 1 ASQUINO Sophia LQ

EF 2 BARROS Yasmin DEC

EF 3 KOMATSU Giovana DEC

EF 4 ZANLORENSI Mariana CC

EF 6 MILANI Luiza ECP

EF 8 YAMASHITA Nina EEAM

EM 1 LOUZADA Pedro CAP

EM 2 KALLEBY Alvaro CAP

EM 3 HOFFELDER Rafael GNU

EM 4 SILVA Walison CAP

EM 6 PELUSO Joaquim ECP

EM 7 MEDEIROS Daniel ECP

FF 1 ASQUINO Sophia LQ

FF 2 WU Yuki ECP

FF 3 AOKI Julia ECP

FF 4 DINUCCI Antonella ECP

FF 5 XELLA MUTTI Isadora AERJ

FF 6 SANTOS Giulia CMSP

FM 1 KALLEBY Alvaro CAP

FM 2 REICHOW Felipe GNU

FM 3 SILVA Walison CAP

FM 4 CONFORTIN Felipe GNU

FM 5 LOUZADA Pedro CAP

FM 6 COSTA Bernardo GNU

SF 1 TOSTA Lais BALDIN

SF 2 MAGALHÃES Ágatha BALDIN

SF 3 YAMASHITA Nina EEAM

SF 4 MAGALHÃES Karolinne BALDIN

SF 6 MATTOS Gabrielle BALDIN

SF 8 MOURÃO Sophia BALDIN

SM 1 PINTO Marcus GNU

SM 2 RAMOS André CAP

SM 3 SAUAN Rafael ECP

SM 5 PELUSO Joaquim ECP

SM 6 DOUGLAS Henry GNU

SM 7 BALDIN Theo BALDIN

D4Sign 69d95627-fe81-430e-8dfa-b410c6162b88 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Categoria Pré-Veterano (V40)

Arma Rank Atleta Clube

EF 2 MOREIRA Carolina ECP

EF 6 BARDUS Michele EEAM

EF 13 SANTOS Cynthia CAP

EF 17 COVOLAN Oriete AMK

EF 32 TENGELMANN Daniela EEAM

EM 2 YAMASHITA Koiti EEAM

EM 6 GARCIA Guilherme Luis CAP

EM 13 BRANCO Gabriel CC

EM 14 SANTOS Américo CAP

FF 1 ROTHFELD Silvia CAP

FF 3 PASTERNAK Debora ECP

FF 4 PELUSO Luciana SSJE

FF 5 CARVALHO Bianca GNU

FF 8 PASTERNAK Suzana ECP

SF 2 PELUSO Luciana SSJE

SF 3 SAUAN Patricia ECP

SF 5 DI CUNTO Patricia CAP

SF 6 SANTOS Cynthia CAP

SF 8 ROTHFELD Silvia CAP

SM 2 BALDIN Rodrigo BALDIN

SM 3 FAYOS Juan GNU

SM 5 CARVALHO Fernando ECP

SM 6 RODRIGUES Ricardo GNU

SM 11 FERREIRA André CMSP

SM 999 SANTOS Américo CAP

D4Sign 69d95627-fe81-430e-8dfa-b410c6162b88 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Categoria Veterano 1 (V50)

Arma Rank Atleta Clube

EF 1 MANGIATERRA Laura ECP

EF 3 DI CUNTO Patricia CAP

EF 4 OLIVEIRA Vania CMSP

EF 5 MALUF Fabiana ECP

EF 6 COVOLAN Oriete AMK

EF 9 SANTOS Cynthia CAP

EM 2 YAMASHITA Koiti EEAM

EM 7 GARCIA Guilherme Luis CAP

EM 9 MEINE Paulo GNU

EM 14 SANTOS Américo CAP

EM 16 OLSZEWSKI Ricardo GNU

EM 999 MUTTI Mauricio AERJ

FF 1 ROTHFELD Silvia CAP

FF 2 OLIVEIRA Vania CMSP

FF 3 PASTERNAK Debora ECP

FF 4 CARVALHO Bianca GNU

FF 6 PASTERNAK Suzana ECP

FM 2 MUTTI Mauricio AERJ

SF 1 DI CUNTO Patricia CAP

SF 2 SANTOS Cynthia CAP

SF 3 ROTHFELD Silvia CAP

SF 5 FROTA Renata CMSP

SM 1 RODRIGUES Ricardo GNU

SM 2 CARVALHO Fernando ECP

SM 999 SANTOS Américo CAP

D4Sign 69d95627-fe81-430e-8dfa-b410c6162b88 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Categoria Veterano 2 (V60)

Arma Rank Atleta Clube

EF 1 TELLO Cledola RGE

EF 2 COVOLAN Oriete AMK

EF 999 COSTA Claudia RGE

EM 6 OLSZEWSKI Ricardo GNU

D4Sign 69d95627-fe81-430e-8dfa-b410c6162b88 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

8 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 11 de July de 2023, 18:20:43

Of 2023 514 - 07 11 - EPDs - Inscricoes Camp Pan Inf Vet Lista
Final pdf
Código do documento 69d95627-fe81-430e-8dfa-b410c6162b88

Assinaturas
Arno Périllier Schneider
vicepresidente@cbesgrima.org.br
Assinou

Eventos do documento

11 Jul 2023, 17:01:31
Documento 69d95627-fe81-430e-8dfa-b410c6162b88 criado por EDUARDO SALES DE AZEREDO
(c7cbc796-2dac-42bc-8339-db6de7cf8291). Email:assinatura2023@cbesgrima.org.br. - DATE_ATOM:
2023-07-11T17:01:31-03:00

11 Jul 2023, 17:02:00
Assinaturas iniciadas por EDUARDO SALES DE AZEREDO (c7cbc796-2dac-42bc-8339-db6de7cf8291). Email:
assinatura2023@cbesgrima.org.br. - DATE_ATOM: 2023-07-11T17:02:00-03:00

11 Jul 2023, 17:03:25
ARNO PÉRILLIER SCHNEIDER Assinou - Email: vicepresidente@cbesgrima.org.br - IP: 177.158.37.160
(177.158.37.160.dynamic.adsl.gvt.net.br porta: 3252) - Geolocalização: -22.96521647133881
-43.20177863133932 - Documento de identificação informado: 201.719.798-00 - DATE_ATOM:
2023-07-11T17:03:25-03:00

Hash do documento original
(SHA256):dd2ad729e21aa7a59ee08f790d39742a095241bdda3557af85e458a2a7849ca4
(SHA512):67db1aa48573e16a02ea2b6fc8644e19f17ee8f33889b513a009cc91dd4d05a3508be7d8cf9bfa071240a6383002fd8e8e6cf2823a32a467ff727a116700082f

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-22.96521647133881 -43.20177863133932
https://www.google.com.br/maps/search/-22.96521647133881 -43.20177863133932

		2023-07-11T18:21:03-0300